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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современной культуре интерес к эпохе рубежа XIX–XX веков заметно

возрос. Последние два десятилетия подарили научному миру десятки

международных выставок, сотни научных публикаций и монографий в разных

странах мира и на разных языках. Теперь, более чем столетие спустя,

рассматривая и анализирую богатейшее наследие модерна во всех областях

искусства и сферах человеческой жизни, сложно представить, что в течение

многих десятилетий модерн был предан забвению. Ровесник века, столь бурно

проявивший себя на пороге грядущих катастроф и преобразований, модерн в

определенном смысле оказался заложником собственной «классовой»

принадлежности. Cтиль «прекрасной эпохи» (Belle Epoque) оказался так сильно

переплетен с представлением обо всем «упадочном», «декаденском», «прежним»

(особенно в контексте стран, где в течение первых полутора десятилетий

двадцатого века сменились не только политические декорации, но и собственно

государственные границы). Столь восхищавший Европу в эпоху своего рождения

и расцвета, завораживающий изгибами линий и трепетной тщательностью

рукотворности, в то же время понятный не только изысканному обществу,

модерн, разрушающий своей эстетикой границы сословий, по злой иронии

истории на долгое время оказался отмечен клеймом «мещанского и буржуазного».

Эстетическая критика наследия модерна, которой было достаточно,

особенно в контексте сопоставления модерна и искусства двадцатого века, упреки

в смысловой пустоте и подражательности, стремление подчеркнуть

незначительность его влияния на общее течение культурны некоторых стран

представляются нам прежде всего неверной точкой зрения на модерн как явление

очень широкого порядка. Современные подходы к исследованиям, стремящиеся

расширить призму взгляда и анализировать все явления в контексте, позволяют

нам утверждать, что модерн для понимания всех его механизмов и значимости

необходимо рассматривать не с узко искусствоведческих позиций, не столько как

явление истории искусств, но как явление культуры.
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В действительности механизмы, которые работают изнутри культурной

памяти, социума, научного сообщества в отношении этого стиля, представляются

нам точным барометром, идентифицирующим ментальность той культуры,

внутри которой имеют развитие.

Модерн — это не только период трансформаций в искусстве, поиск новых

форм, разрыв с прежними техниками и идеалами, поиск нового вдохновения и

появления новых эстетических кумиров. Для социальной истории модерн —

эпоха глобальных перемен в культуре повседневной жизни человека, в стратегиях

его поведения, в системе социальных отношений, в политическом смысле —

эпоха рубежа веков — запущенный и движущийся с необратимостью локомотив

политических и военных потрясений, распад стран, крушение империй,

изменение политических и географических координат.

Конечно, не модерн вызвал все эти изменения. Было бы нелепым

подозревать прихотливую растительную линию ранних французских образцов в

том, что она разрушила стройную тектонику государственной архитектуры.

Модерн не был причиной, но не был он и следствием. Модерн был

современником, лакмусом, медиатором на рубеже двух эпох, стилем, в котором

предчувствие нового мира оказалось сильнее, чем неготовая принять его

реальность.

Модерн пережил собственную эпоху и нашел отражение в последующих

формах жизни, искусства и повседневности. Бесконечно преобразовываясь, то

будучи явно артикулируемым, как в культуре конца двадцатого века, то уходя в

подполье забвения, как в тридцатые годы, модерн никогда не покидал культуру,

напротив, питая ее и преобразовывая.

Особо следует оговорить и еще и то, что при наличии образного единства

модерн в разных странах далеко не идентичен. Прежде всего, страны модерна

можно разделить на страны-источники (то есть те, в которых стиль родился

органически, — Франция и Бельгия, например) и на страны-восприемники

(Россия, например), в которые стиль попал уже в «готовом» виде с программой и

принципами. Выявление специфических особенностей работы стиля внутри
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чуждой ему культуры, механизм культурной рецепции в проекции времени

представляется нам перспективным подходом к изучению модерна.

Хронологические рамки нашего исследования достаточно широки: они

охватывают последние десятилетие девятнадцатого века, когда мы можем

диагностировать появление модерна в культуре, и продолжаются до 10-х годов

века двадцать первого, то есть современного нам периода. Такие широкие рамки

обусловлены задачами, которые стоят перед исследованием, а именно,

рассмотреть явление «модерн» в культурно-исторической перспективе,

сконцентрировав особое внимание на двух полюсах — начале и конце XX века.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

несколькими факторами. Во-первых, необходимость переосмыслить

художественный и культурный й опыт эпохи перемен с позиций современной

культурологии. Во-вторых, недостаточная изученность стиля модерн именно как

явления культуры — во всем многообразии его аспектов. Последнее связано с

тем, что исследования этой эпохи зачастую создавались узкими специалистами —

искусствоведами, художниками, литературоведами и т. д., в то время как в

настоящем исследовании мы предлагаем провести многоаспектный анализ

позиций междисциплинарного гуманитарно-научного взгляда.

Особую актуальность исследованию придают и выбранные страны —

России и Италия. Прежде всего, компаративистский подход в

культурологическом исследовании позволит через синхронию и асинхронию

культурных процессов проявить индивидуальность механизма культурной

рецепции в каждой из культур. Во-вторых, в исторической перспективе

двадцатого века между двумя странами гораздо больше общего, чем может

показаться на первый взгляд. В истории обеих стран в изучаемых

хронологических рамках — распад империи, тоталитарные режимы, войны. При

этом обе страны с многовековой историей и со значимыми различиями в системе

культурного наследия и памяти. Тем интереснее и показательнее для

исследования на этих примерах рассмотреть стратегию работы культуры с

привнесенным в нее материалом. В эпоху глобализации и интертекстуальности
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культуры мы перманентно сталкиваемся с механизмом рецепции, в то время как

рецепция стиля модерн – своего рода первичная модель, предваряющая другие

типы рецепций, включая схемы современной культуры.

Поскольку модерн для обеих стран стал стилем, занесенным в культуру

особым императивом — модой, а не рожденным в них органически (как могло

быть, например, во Франции или Англии), о его рецепции мы можем говорить

уже непосредственно в момент его появления на художественной арене. Особое

место занимает и тот факт, что, несмотря на значительно возросшее в последние

годы количество публикаций, посвященных стилю модерн, он (в итальянской

своей версии) остается недостаточно знакомым отечественному читателю и

исследователю. В настоящий момент не существует ни одной полноценной

монографии, посвященной этой проблеме на русском языке, модерн в Италии

упоминается в общих работах по стилю, в некоторых статьях, однако как

самостоятельное, а главное, самоценное явление он не получил освещения в

научной литературе.

В настоящем исследовании модерн рассматривается как переходная

культура, то есть в контексте его диалога со всем культурно-художественным

полем двадцатого века, что является относительно новым подходом к этой

проблеме.

Наконец, на примере стиля модерн в настоящей работы проанализировано

явление культурной рецепции как особой формы культурного процесса,

затрагивающего целый ряд аспектов, среди которых можно выделить и

культурную идентичность, и культурную память, и стратегии культурных

заимствований и т. д. В настоящей работе культурная рецепция рассмотрена как

процесс, проходящий ряд фаз, каждая из которых играет свою особую роль в

едином культурном процессе. Эти фазы, каждая из которых описана и

проанализирована, предлагаются не только как один из вариантов методологии

описания культурного явления, но и как метод культурологического анализа,

который в дальнейшем может быть экстраполирован на современные культурные

процессы.
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Степень научной разработанности проблемы

Стиль модерн как явление художественной культуры начинает привлекать

исследователей еще в момент своего существования и развития, то есть в самом

начале двадцатого века. Изучение модерна как явления художественной культуры

имеет интересную судьбу. Анализ и критика нового стиля родились практически

одновременно с ним. Попытки проанализировать это явление были сделаны как

поколением критиков, формировавшихся одновременно со стилем, так и самими

художниками. Полем для критической полемики становятся многочисленные

художественные журналы. Далее последовал период неприятия модерна. В

России (особенно в контексте политической ситуации) этот стиль считали

буржуазным, вследствие чего его весьма активно критиковали. В Италии его

окрестили периодом «дурного вкуса» и также подвергали критике. Возобновление

интереса к стилю практически во всех странах одновременно приходится на 70-е

годы. В этот период появляются фундаментальные работы, проводятся выставки

и конференции (так, например, в Италии в конце 70-х проходит ряд мероприятий,

посвященных модерну, включающий в себя выставки, выпуск книг, а главное —

начало формирования «Архива Либерти»). Потом постепенно интерес вновь

угасает, возрождается уже в 90-е годы двадцатого века и сохраняется по

настоящий момент.

Из наиболее значимых общих работ по истории стиля следует выделить

исследование Н. Певзнера «Пионеры современного движения»
1
, работу


[…]


искусств. В начале исследования была выдвинута гипотеза о том, что стиль

модерн в истории культуры явление многим масштабнее, чем в истории искусств.

Явление, которое в рецепции разных стран и исторических эпох обретает

дополнительные смыслы и значения.

Конкретизировав используемую в работе терминологию — поскольку

ключевые определения работы, такие как «модерн», «стиль модерн», «культура

модерн», «культурная рецепция» могут иметь различные интерпретации, мы

определили базовые понятия работы, среди которых ключевыми были —

«культура модерн» и «культурная рецепция».

Особенностью исследования является и выбор анализируемых стран.

Италия и Россия — это так называемые восприемники стиля модерн, страны, в

которые стиль пришел как европейская мода, уже вместе со сложившимися

этетическими канонами и принципами. При этом почва, на которую был

привнесен новый стиль, обладала собственной, очень сильной культурной

генетикой. Исследование, проведенное в настоящей работе, выявило

национальные особенности трансформации европейского канона на итальянской

и русской почве.

Важной особенностью национальной рецепции стиля стало то, что стиль

модерн в России и Италии представляют своеобразную антиномию. Для Италии

модерн — первый стиль нового века (культуры, империй), для России, напротив,

модерн — последний стиль Российской империи. Такая оппозиция позволяет по-

новому взглянуть на контекст формирования стиля и его вклад в дальнейшее

развитие истории культуры.

Особо следует отметить, что итальянский вариант стиля модерн в русской

исследовательской литературе практически не освещен. Существуют только
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упоминания о нем в контексте общей истории стиля (например, у

Д. Сарабьянова). Однако стиль модерн в Италии — симптоматичное явление

новой культуры, требующее пристального изучения и культурологического

анализа.

В тексте работы не только была освещена история развития стиля Либерти

на территории Италии как целостного явления, но и была дана региональная

спецификация его проявлений. Последнее было связано с тем, что региональность

является специфической чертой итальянской культуры.

В результате проведенного исследования были выявлены особенности

рецепции стиля модерн в культуре Италии. Прежде всего, что стиль модерн для

Италии является своеобразной политической программой, призванной преодолеть

региональное разобщение художественных практик. Стиль Либерти обнажает

сложную социокультурную ситуацию, в которой находится Италия в начале XX

века.

В результате аналитического исследования художественных и культурных

процессов в эпоху модерна в Италии в настоящей работе преодолевается

господствовавший в европейской научной (по большей части не-итальянской)

литературе подход к Либерти как к посредственному явлению, не повлиявшему

на облик итальянской культуры в целом.

В контексте русской культуры перед модерном ставились иные задачи. С

одной стороны, стиль был ожидаем и в нем предчувствовали Большой стиль,

способный объединить общеевропейские художественные, стилистические и

философские искания. С другой стороны, в России модерн во многом

сфокусировался на обращении к собственному опыту русской культуры. Таким

образом, в русском модерне существует тенденция к возврату к традиции, в то

время как для Италии модерн — время формирования новых традиций.

Модерн определяется как культура переходная, находящаяся в постоянном

диалоге. Диалоге не только с прошлым, который для стиля модерн является

одним из эстетических принципов стиля, но и в диалоге со всем, что было

впоследствии.
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 Важно отметить, что все это поле диалогов из области художественного

языка, из сферы визуального переходит практически полностью в область

культуры. Там, где уже совершенно невозможно найти визуальные стилевые

признаки культуры модерн, на уровне идеи и концепции продолжают

существовать заложенные ею принципы.

В работе была проанализирована культурная рецепция — как особый

механизм работы культурных преобразований, проходящий ряд стадий. Описав и

проиллюстрировав примерами эти стадии, автор делает вывод, что их

чередование в разных национальных контактах отнюдь не тождественно. Более

того, в рамках национальных культур различная комбинация этих фаз позволяет

точнее понять индивидуальную специфику и путь русской и итальянской культур.

Таким образом, культурная рецепция представляется и как механизм анализа

культурных процессов, и как индикатор индивидуальных интерпретаций в рамках

различных культур.

Особое внимание в работе уделено двум ключевым фазам культурной

рецепции стиля модерн в России и Италии — фазе диалога и фазе ностальгии.

Первой рассмотрена и проанализирована фаза диалога модерна с

искусством авангарда. Не имея непосредственных художественных приемников в

авангарде, модерн находился в диалоге с ним. Диалог этот был построен на

противоречии, на отрицании. И в то же самое время сам факт этого диалога

только подчеркивал генетическое родство этих явлений.

Своеобразен и диалог модерна с тоталитарной культурой. Показателен

именно на русской и итальянской почве.

И наконец, были проанализированы диалог и рецепция культуры модерн

уже на рубеже двадцатого и двадцать первого века.

В результате исследования было выявлено, что модерн — культурное

явление, выходящее за границы своей эпохи. На протяжении двадцатого века

определение и понимание термина «стиль модерн» претерпевает значительные

изменения. Если для начала XX века это термин, определяющий только

художественное явление, то для культуры конца двадцатого — начала двадцать
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первого века модерн — это синоним целой эпохи, подразумевающий не только

искусство, но и образ жизни, историческую и политическую реальность. Более

того, в культуре рубежа XX–XXI веков понимание того, что такое «эпоха

модерн», обрастает дополнительными коннотациями, связанными

непосредственно с работой механизма культурной рецепции, в числе которых —

понимание модерна как синонима общекультурной ностальгии.

Стиль модерн в культуре Италии и России — сложное и противоречивое

явление, обладающее рядом специфических особенностей в сопоставлении с

европейскими образцами.

В настоящей работе культура модерн рассматривается не только с помощью

культурно-исторической реконструкции, то есть из самого явления, но и как бы

«снаружи», в рецепции последующих поколений, в зеркале современной

культуры в том числе.

Исследование стиля модерн в этих национальных контекстах в дальнейшем

за счет развития идеи диалога культур представляется перспективной сферой

исследования для культурологии.
