МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

**«Российский государственный гуманитарный университет»
(РГГУ)**

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Е.В. Охотниковой
«Стиль модерн в России и Италии: культурная рецепция»,
представленной на соискание учёной степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Стиль модерн принадлежит к разряду наиболее популярных художественных феноменов. Нет ничего удивительного в том, что исследователи вновь и вновь обращаются к этой теме. Впрочем, подавляющее большинство научных текстов, посвящённых стилю модерн, написано историками искусства. Защищаемая диссертация Е.В. Охотниковой привлекает к себе внимание уже тем, что модерн исследуется в ней как явление культуры. Не секрет, что сегодня в распоряжении исследователей находится изрядное количество выявленных и атрибутированных памятников архитектуры, изобразительного и прикладного искусства стиля модерн, благодаря чему разговор о модерне в традиционном ракурсе формальных описаний и характеристик едва ли имел бы острую актуальность. Напротив того, междисциплинарный подход к исследованию культурного контекста сложения, развития и бытования стиля, в конце концов, постижение модерна как особого типа культуры – это представляется действительной задачей текущего дня.

Автореферат диссертации Е.В. Охотниковой обладает логичной, чётко выстроенной структурой, пункты которой дают ясное представление об актуальности темы, степени изученности проблемы, объекте, предмете, цели, задачах и методологической базе исследования, его научной новизне, а также теоретической и практической значимости. Особо стоит отметить изложение гипотезы и защищаемых положений, что значительно облегчает участь читателя автореферата, моментально доводя до его сведения суть проведённого исследования. Выбор именно Италии для сопоставления с отечественной ситуацией неслучаен. Ключевое значение здесь, насколько это стало нам понятно, имеет факт заимствования и русской, и итальянской культурой стиля модерн как уже готовой идейно-эстетической и формально-иконографической системы. При этом историческая роль этого заимствования для судеб культуры в обеих странах оказалась огромной, что показано автором диссертации на целом ряде примеров. Главное же достоинство работы видится в области методологии: Е.В. Охотниковой предложен и апробирован

универсальный научный инструментарий -- модель фазового развития рецепции стиля, применимый для описания и исследования различных культурных явлений.

Тем не менее, в процессе чтения автореферата нельзя было воздержаться от некоторых замечаний. Все они не имеют кардинального значения, однако автору, возможно, было бы полезно их услышать. В первую очередь, хотелось бы внести некоторые уточнения и поправки в обзор историографии («степень научной разработанности проблемы»). Справедливо указывая на то, что первые попытки научного осмысления искусства модерна в России были предприняты уже в 1920-е годы, Е.В. Охотникова почему-то умалчивает о 1930-х и 1940-х годах, сразу переходя к характеристике 1950-х. Между тем, было бы небезынтересно увидеть, как оценивалось художественное наследие модерна в период становления тоталитарной идеологии и соответствовавших ей принципов «социалистического реализма» в искусстве. Опора на традицию (в некоем усреднённо-обобщённом смысле) играла в программе тоталитарного искусства не последнюю роль, но вошёл ли модерн в обиход явлений, признанных традиционными? Нельзя сказать, что в 1930-х—1950-х годах тема модерна никак не затрагивалась в отечественной литературе. Достаточно назвать изданный типографским способом курс лекций Н.Ф. Хомуцецкого об архитектуре эклектики и модерна, а затем защищённую им же в 1955 году диссертацию. Таким образом, не совсем верным является утверждение, что интерес к стилю модерн в отечественной научной среде появился лишь в 1970-е годы. Доказательством обратного могут быть и публикации Е.И. Кириченко, выходявшие в периодических изданиях второй половины 1960-х. Пробуждение интереса к модерну на материале архитектуры имело тогда вполне определённые предпосылки: модерн рассматривался как предтеча и в каком-то смысле источник интернационального модернизма, к движению которого советская архитектура запоздало приобщилась в период «оттепели». Именно этим объяснялись постоянные оговорки о принципиальном отличии модерна от эклектики (историзма), о кардинальном разрыве между этими двумя архитектурными эпохами.

Следующий момент. Рассматривая русскую и итальянскую версии культурной рецепции стиля модерн, Е.В. Охотникова справедливо подчёркивает в обоих случаях «заимствованную» его природу. Детализируя этот тезис на с. 11, она указывает на различия в протекании первой фазы рецепции в Италии и России: выходит, что русские воспринимают модерн сложнее и стремятся «пропустить [это] явление через культуру и синтезировать собственное его понимание и механизмы», тогда как для итальянцев модерн на этом этапе оказывается только лишь образцом для подражания. Подобный вывод не лишён оснований. И всё же такая интерпретация кажется нам чрезмерно упрощённой. Едва ли можно говорить о монолитности восприятия модерна в России конца XIX века, в культуре которой отчётливо выделяются как минимум два вектора: западнический и «почвеннический» (неославянофильский). Опыт синтезирования специфически самобытной версии модерна (так сказать, «сложный» способ рецепции, о котором говорит Е.В. Охотникова) характерен для представителей второго направления (например, В. Васнецова), при том что сам термин «модерн», равно как и наднациональная

природа стиля, ими отвергалась. Для адептов же русского западничества формы модерна (как прежде, скажем, формы неоготики, неоренессанса и т.п.) служили знаками причастности европейским трендам; здесь имел значение фактор моды, а рецепция подразумевала именно подражание конкретным формам (преимущественно венской школы модерна). Вполне естественно, что наибольшую важность для описание сути рецепции стиля модерн в России имеет «васнецовское», национально-романтическое движение (памятуя, впрочем, о проблемности применения к нему термина «модерн»). Однако и о другой грани восприятия модерна в России также не стоило бы забывать.

И, наконец, третья. Характеризуя на с. 18 автореферата содержание параграфа 2.3. «Стиль модерн в России: культуро- и миропонимание», Е.В. Охотникова затрагивает вопрос периодизации модерна в русском искусстве и упоминает Абрамцевскую церковь В.М. Васнецова и раннее творчество М.А. Врубеля. И то, и другое относится к началу 1880-х годов и, стало быть, хронологически выходит за принятые рамки бытования и развития стиля не только в России, но и на Западе. Возможно, здесь стоило бы говорить о фазе *протомодерна* (такое понятие имеется в лексиконе исторического искусствознания), хотя мы отнюдь не обязаны отождествлять всякое проявление неоромантизма (а васнецовское и врубелевское творчество тех лет, очевидно, имеет неоромантическую природу) со стилем модерн. Думается, здесь автору следовало бы проявить большую щепетильность и, даже несмотря на лаконичность, которую предполагает жанр автореферата, сделать необходимые уточнения.

Перечисленные моменты, впрочем, не в состоянии поколебать благоприятного впечатления, производимого авторефератом. Последний свидетельствует о том, что диссертационное исследование выполнено Е.В. Охотниковой добросовестно и на хорошем профессиональном уровне. Как уже было сказано, в работе заложен серьёзный методологический потенциал, позволяющий ожидать от автора новых научных результатов. Выводы, изложенные в заключении автореферата, соответствуют поставленным цели и задачам исследования, а публикации, на наш взгляд, вполне отражают тематику защищаемой диссертации. Автореферат соответствует всем формальным требованиям.

Кандидат искусствоведения,
доцент кафедры Всеобщей истории искусств
Факультета Истории искусства
Российского Государственного Гуманитарного
университета
И.Е. Печёнкин